O trabalho fiscal teve início com a apreensão de documentos extrafiscais da 
Impugnante nos quais constava o registro da produção diária de luvas do ano de 1996 e 
dos meses de janeiro a abril de 1997. No confronto desse controle paralelo com as 
escriturações do Livro Registro de Inventário, o Fisco demonstra saídas de 18.591 
(dezoito mil e quinhentas e noventa e um) pares de luvas sem nota fiscal no ano de 
1996 [(EI + produção de 1996, apurada nos documentos apreendidos) – (Vendas com 
nota fiscal + EF)] e de 8.365 (oito mil e trezentos e sessenta e cinco) pares de luvas no 
período fiscalizado no ano de 1997 [(EI + produção levantada nos documentos extra 
fiscais) – (Vendas com nota fiscal + contagem física de estoque)]. 

A Impugnante aduz que reconhece as anotações de controle encontradas em 
seu estabelecimento, porém alega que, as mesmas não correspondem ao produto final

[...]

de produto final daquele dia, fato que se comprova haja vista que, só é contabilizado os 
pares. Caso venha sobrar uma “mão”, esta não é computada como se pode observar, 
por exemplo, na produção do dia 20/12/96 (PTA nº 02.000126995-82, fl. 17) em que 
uma funcionária produz 242 (duzentos e quarenta e dois) “mão” e a outra 257 
(duzentos e cinquenta e sete) totalizando 249 (duzentos e quarenta e nove) pares. Sobra 
portanto uma “mão” que não é anotada nesse controle de produção uma vez que, trata-
se do total produzido de pares de luvas e não da produção de cada costureira. 

Reiterando, as anotações confirmam a quantidade de produto final diário e